




Daud Sutton
ISlámSký DeSIng

Geniální geometrie

© Wooden Books Limited 2013
Published by Arrangement with Alexian Limited.

Translation © Petra Pachlová, 2013
Designed and typeset by Wooden Books Ltd, Glastonbury, UK.

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí 
být rozmnožována a rozšiřována jakýmkoli způsobem bez 

předchozího písemného svolení nakladatele.

Druhé vydání v českém jazyce (první elektronické).
Z anglického originálu Islamic Design. A Genius for Geometry 

přeložila Petra Pachlová.
Odpovědný redaktor Marek Pečenka.

Sazba a konverze do elektronické verze Tomáš Zeman.
Vydalo v roce 2014 nakladatelství Dokořán, s. r. o.,  

Holečkova 9, Praha 5, dokoran@dokoran.cz, www.dokoran.cz, 
jako svou 736. publikaci (177. elektronická).

ISBn 978-80-7363-674-6



Islámský 
desIgn

Daud Sutton

genIální geometrIe



Ve jménu Boha
soucitného a milosrdného

Tuto knihu věnuji dr. Martinu Lingsovi, kterého jsme velmi milovali a moc ho postrádáme.

Zvláštní dík patří profesoru Keithu Critchlowovi za prvotní impulz a stálé povzbuzování, 
Paulu Marchantovi za všechno učení a trvalou podporu a Faaridovi Gouverneurovi za 

neocenitelné postřehy a moudré rady, které mně léta předával.
Díky je také třeba vyjádřit Davidu Apthorpovi za pomoc s prvním konceptem této práce 
v těžkém období, Ahmedu Faresovi za kaligrafii nahoře a na straně 13, týmu v Káhiře 

a mým přátelům a rodině za jejich veškerou podporu a pomoc.

Pokud se vám bude tato kniha líbit, vřele doporučuji Islamic Patterns profesora Keithe Critchlowa 
vydané nakladatelstvím Thames & Hudson. Dále radím přečíst si tituly Unity in Pattern Paula 

Marchanta, Arabic Geometrical Patterns and Design J. Bourgoina, Splendours of Qur’an Calligraphy and 
Illumination dr. Martina Lingse a Arabesques: Decorative Art in Morocco Jeana-Marca Castéry.



obsah

Úvod
Pěkně od začátku
Šestice rozvinuté
Transformace podmřížky
Něco za něco
Osmičetné rozety
Kaligrafie
Arabeska
Šest z jedné
Tři krát čtyři
Další dvanáctky
Trojčetné permutace
Čtyřčetné permutace 
Osm dílků 
Design zillij
Soběpodobnost
Obloukové vzory
Desetičetné dláždění
Pentagrammaton
Desítková spojení
Dokonalá čtrnáctka
Singulární hvězdice
Aby to k sobě pasovalo
Geometrie chrámu
Mukarnasy
Závěrečné myšlenky
Vzory z jednoho a dvou dílků
Nekonečná sada puzzlů
Podmřížky
Hranaté kúfské písmo
Ozdobné okraje

1
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30
32
34
36
38
40
42
44
46
48
50
52
54
56
57
58



Myrtový dvůr v Alhambře – rytina Owena Jonese z 19. století.



Úvod

1

Role sakrálního umění spočívá v obohacování duchovního ži-
vota těch, jež obklopuje, a v ovlivňování způsobu jejich vnímá-
ní světa i skryté reality za ním. Úkolem tradičního umělce tak 
bylo vytvarovat hmotu, aby co nejlépe vyjádřila ducha. Význačné 
chrámy, kostely a mešity světa jsou dědictvím právě těchto našich 
snah a každá zmíněná stavba je ovlivněna příslušnou duchovní 
perspektivou.

Umělecké tradice islámského světa rozvinuly během své dlouhé 
historie velké množství stylů užívaných v rozmanitých prostředích, 
ale vždy s jednotícími faktory, díky nimž jsou okamžitě rozpozna-
telné. Je sotva překvapivé, že umělecká forma, která se výslovně 
snaží zkoumat vztah mezi jednotou a rozmanitostí, je zároveň jak 
jednotná, tak rozmanitá. Hlavní je harmonie.

Vizuální struktura islámského vzoru má dva klíčové aspekty: 
kaligrafii využívající arabské písmo – jednu z nejvýznamnějších 
písařských tradic světa – a abstraktní zdobení založené na pest-
rém, ale pozoruhodně jednotném vizuálním jazyku. Toto umění 
ryzího ornamentu se točí kolem dvou os: geometrického vzoru, 
harmonického a symetrického členění roviny, jež dává vzniknout 
složitě propojeným obrazcům, které vypovídají o nekonečnosti 
a všudypřítomném středu; a kolem idealizovaných rostlinných 
forem nebo arabeskových, spirálovitých výhonků, listů, poupat 
a květin ztělesňujících organický život a rytmus. Tato kniha se 
soustřeďuje na islámské geometrické vzory a zkoumá jejich struk-
turu a význam.



2

Pěkně od začátku
rostoucí z jednoty

Vezměte bod, bezrozměrné místo v prostoru. Prodloužením bodu 
vyznačte úsečku (dole vlevo). Otočením této úsečky kolem výcho-
zího bodu zakreslete kružnici, základní a nejjednodušší geometric-
ký rovinný obrazec a dokonalý symbol jednoty. Vyznačte druhou 
kružnici se středem na obvodu první kružnice a procházející jejím 
středem. Pokračujte tím, že umístíte kružnice do každého nové-
ho průsečíku tak, abyste zobrazili šest totožných kružnic v kruhu 
kolem základní kružnice – dokonalé zpodobení šesti dnů stvoření 
z Koránu. Tento nádherně jednoduchý obrazec může pokračovat 
do nekonečna (naproti). Průsečíky kružnic navíc tvoří mozaiku pra-
videlných šestiúhelníků ideálně vyplňujících rovinu.

Středy stran pravidelných šestiúhelníků vytvoří při spojení dvojitý 
trojúhelník (naproti, nahoře vpravo), který je v islámském světě zná-
mý jako Šalomounova pečeť – říká se, že tento obrázek zdobil prs-
ten, jímž král rozkazoval džinu. Opakováním kontury této šesticípé 
hvězdy v každém šestiúhelníku se vytváří vzor hvězd a šestiúhelníků.

Závěrečná část na protější straně dole ukazuje vzor, který lze na-
lézt vyřezaný ve štuku v Ibn Túlúnově mešitě v Káhiře (879 n. l.). 
Linky vzoru jsou znázorněny jako vzájemně se proplétající stuhy, 
které při křížení probíhají střídavě nad sebou a pod sebou. Zbýva-
jící prostor vyplňují arabeskové motivy.



3


